Die XXV augusti 1532 quinte Indictionis. Per la presente se fa noto como Mastro Antonio de Joanni florentino presente qua in nostra presentia sponde se confessa huvere recepito in quattordici partite et in diversi tempi. Vid. dalli 18 de aprilii 1532 finente allo presente di scuti de oro in oro ducento cinquanta uno dal Rdo Padre. D. Constantino Cellerario di monte Casino presente: Como parè per polise scripte de mano de dicto mastro antonio et per libri della Cellararia: quali. Duc. 251, sonno per causa della opera del sepulcro quale se fa in monte Casino de ordine de nostro Signior. Et per ultimo et fenito pagamento de tucto quello doveva havere dicto mastro antonio per li garzoni hanno laborato sopra dicta opera et anco per la mesata sua facto cunto de mese in

mese dallo sopra dicto giorno 18 de aprile 1532 per fine ali 15 del presente mese de modo che per fino al dicto giorno 15 de agosto dicto mastro antonio e satisfacto per se et tucti scarpellini ha tenuti secondo el contracto appare demano de mastro antonio de sangallo: Et per essere questa la pura verita: Io notaro andrea maxaro Casinate ho facta la presente de mia propria mano et sobto scripta de propria mano del predicto mastro antonio: ad preghera del predicto mastro antonio: Et ad cautela del predicto Rdo padre don constantino Cellerario predicto per nome et per parte dello Sacro monasterio. In Sangermano adi ut supra presenti le sopto scripte testimonie. Vid. Matheo quaranta napolitano: Joanne de selvestro Ciola florentino: Joanne fraacesco de cemelo Florentino: Fabio de gentile florentino: et D. francesco venetiano: commorante in Sangermano: † Idem notarius andreas q. s. manu propria me ss. Io maestro antonio sopradicto aceto e netifico econfermo quanto disopra sicontene mano propria me soscrissi: io macteo supradito fui presente ut supra et me sut scripsi: Io. giovanni. sopra. ditto. testimonio. fui. presente. emeso. ischrisi: Io gova francesco sopradito fui presete usupra eme soschrisi: Io fabio sopra deto fui presente aladeta scritta eme soschrisj: Io donno francesco venetiano sopradicto fui presente aquanto di sopra se contiene et manu propria me subscripsi.

Die V. octobris 1532, sia noto ad chi la presente legera como per complire la summa dell octocento scuti devera havere mastro antonio per la prima parte della opera che sono scuti sexanta cinque se haverando da pagar in lo modo infrascritto. Vid. per li cinque squatra-

turi ad mezo dello presente mese scuti vinti cinque, per le doj intagliaturi scuti quattordiei: et scuti vinti uno se hanno da retener per pagar le mesate de dicti intagliaturi per fenir le armi: et cinque scuti selli daranno per compare piunbo et ferri per compor dicta opera. Et in fede di cio Io notaro andrea maxaro de sangermano ho facta la presente de mia mano propria adi ut supra. et sobto scripta dela propria mano de dicto mastro antonio: Io Savo Naro fui presente como di sopra. Io mastro antonio aceto quanto di sopra sicotiene e me soscrisi.

Sia noto et manifesto ad chi la presente legera como ogi che so. 28. del corrente mese de decembre VII Inditio-dis 1533 como mastro Antonio de Johanni de antonio solosmeo de la cita de fiorenza se confessa et declara haver receputo et manualmente havuto dal Rdo padre donno Constantino cellerario del sacro monasterio de monte Casino et de altri cellerarj scuti duoro largi quattro cento sexanta septe ultra li milli ducento trenta octo quali dicto mastro antonio have havuti como appare per istromento publico et in dicta summa de li sopra dicti quatro cento sexanta septe e inclusa la partita delli octanta scuti se hando da pagar ad Johanni francesco et masino che fando lu fronte spicio et la cornice quali summe sopra dicte sono in cunto del sepulcro del Illmo pero (sic) de medici et ad cautela del dicto padre donno Constantino et de dicto sacro monasterio Io Notaro loisi de rholandis de Santo germano ne ho facta la presente de mia propria mano presenti le sopra scripte testimonie et per propria mano de dicto mastro antonio sobto scripto: Io mastro

aloni predicto cofeso e dico esere vero lo sopra scritto e difede de la verita mi sono sotoiscrito dipropriamano questo di sopradito: † Ego Raymundus de curtis de civitate cave predictis pro teste interfui et me subscripsi: † Ego angelus bayconus Casinas predictis omnibus et singulis pro teste interfui et me ss. † Ego loisius antonii petri Roberti testis fui ad predicta et me ss. † Ego apolinaris martuccus Sancti germani testis fui ad predicta et me ss. (Caravita Andrea, *I Codici e le Arti a Monte Cassino*, Monte Cassino, nei tipi della Badia, 1869-1870, vol. III, pp. 91 e seguenti).

SOMMIELLO ONOFRIO di Napoli, decoratore a stucco.

Operò nel secolo XVIII.

Fece lavori di stucco nella Chiesa di Monte Cassino: Di lui esistono le seguenti ricevute di pagamento.

« Monte Casino 14 luglio 1706. Confessa e dichiara Onofrio Sommiello di Napoli stuccatore d' avere manualmente ricevuto ducati cinquanta di moneta d'argento corrente in Regno dall' Illmo P. Abbate di Monte Casino, quali docati cinquanta sono per ultimo pagamento di tanto lavoro di stucchi fatti nella cappella dell' Ospizio in S. Germano, et nella chiesa di Monte Cassino, inclusovi l' accesso, recesso e mora, tanto per esso, quando de' suoi lavoranti, e si dichiara contento e soddisfatto, e di non potere petere, né fare petere cosa alcuna delli lavori fatti sino al presente giorno, e per essere ciò la verità ha richiesto me sottoscritto a scrivere la presente, firmata di sua propria mano in presenza delli sottoscritti testimonii questo di et anno ut supra: Honofrio Sommiello. D. Salvatore Fantacone sono testimonio ut supra. Paolo